A fisci exspectatur, unum corpus est, quod resurgere in judicium dicatur.

CAPUT XII.

« Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorē fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. » (Ephes. iv; Colos. iii; I Petr. ii.)

Præmissis exemplis fidei et patientiae sautorum, in quibus fides solidata est in cordibus auditorum, subiungit illud quod fidei sociandum est, id est horatari incipit ad tolerantiam adversitatum, ut sicut patres omnia per fidem adversa patiendo vicerunt, ita et nos faciamus. Quasi dicat: Antecessores nostri tanta per fidem operati sunt et pertulerunt. Ideoque et nos similiter pro fide sustineamus ad imitationem ipsorum. Nos dico, habentes impositam nobis ad protectionem et umbraculum tantam nubem testium, id est tantam multitudinem sanctorum, qui de terris instar nubium consurgentis, ad sublimia cœlestis conversationis volaverunt ab omni sarcina terrenæ cupiditatis, et ut nubes exemplo sui in æstu tribulationum dant nobis refrigerium consolationis, atque compluunt nos inundantia doctrinæ suæ. Qui testes dicuntur, quia fidem testati sunt ore et passione. Testes enim Latine, μάρτυς græce dicuntur. Sed et honorum operum testes fuerunt, quia in suis actibus testati sunt esse facienda hujusmodi opera. Quorum nubes, id est densa multitudo est nobis imposta, ut nos protegat et exemplis suis confoveat. Et nos hanc nubem levem super nos habentes, deponamus, id est deorsum ponamus omne pondus, id est omnem gravedinem mundanæ cupiditatis, et quidquid mentem nostram in infirmis deprimit, ut leves effecti, ad nubem que super nos est, evolemus et ei consociemur. Deponamus etiam peccatum circumstans nos, id est ad alta elevemur, et in imo relinquamus peccatum, quod inique nos impedit et circumvallat, dum in infirmis cor habemus, sicut Zachæus, qui præ turba Jesum videre non poterat, ascendit in arborem ut videret eum (Luc xix). Turba enim altior pusillum Zachæum non sinit videre Jesum, quando inolita consuetudo vitiorum que nos superavit et super nos excrevit, atque tumultus perversarum cogitationum, qui sibi cor nostrum subdidit, non nos sinit lumen divinitatis intueri. Sed Zachæus ascendit in arborem, relicta inferius turba, quia nos in arborem crucis debemus ascendere, crucifigentes carnem nostram cum vitiis et concupiscentiis (Galat. v), atque cor ad alta sustollere, si Jesum absque turbæ nocentis obstaculo cupimus aspicere. Sic itaque deponamus omne pondus, et circumstans nos peccatum. Potest etiam pondus intelligi sarcina peccatorum que fecimus, que sicut onus grave gravata est super nos. Peccatum vero quod circumstat, tentatio pec-

cati, quæ undique imminet, et ab omni parte nos obsidet (*Psal. xxxviii*). Sed nos per confessionem deponamus omne pondus peccatorum quo gravamur, et per sublimem conversationem deorsum relinquamus omne peccatum, quod nos in insimis circumstat et impugnat. Et sic abjecto pondere et superatis obstaculis, leves atque sublimes effecti, *curramus*, id est sine mora hæsitationis cito transeamus per patientiam ad certamen martyrii, quod propositum est nobis ab infidelibus, qui proposuerunt aut nos a fide separare, aut variis tormentis cruciare. Vel a Deo propositum est nobis, qui per immensa gratiæ suæ beneficia proposuit, non solum ut in eum credemus, sed etiam ut pro illo pateremur (*Philip. 1*). Et ita sine murmuratione vel hæsitatione curramus per patientiam ad agonem martyrii *aspicientes in auctorem fidei*, id est attendentes quanta pro nobis pertulit, qui fidem nobis et dedit et auxit, pro qua nobis suadet martyrium. Ac si dicatur: Curramus ad propositum certamen, tum propter exempla multa præcedentium patrum, tum propter amorem fidei et consummatorem Jesum, qui tam magnus est, et ab eodem fidem accepimus pro qua patimur, atque ab ipso consummandam plena beatitudine speramus. Ipse enim est et auctor et consummator fidei, quia et eo auctore fidem habemus, et eo consummatore ad videndum quod nunc fides credit perveniemus. In hunc aspiciamus, ne adversis deficiamus, qui proposito sibi gaudio sustinuit crux, id est qui proposuit sibi in corde gaudium æternum, ad quod per passionem erat transiturus, et sic libentissime pertulit supplicia crucis, *contempta confusione*, id est neglecta omni verecundia, dum irriteretur pendens in ligno. Vel proposito sibi a turbis gaudio, dum vellent eum facere regem, noluit ille gaudium bujusmodi suscipere (*Joan. vi*), sed postmodum sustinuit crux et illusiones et opprobria, contemnens omnem humanam verecundiam. Omnia enim terrena bona contempsit, ut in illis non quereretur felicitas. Crux sustinuit, atque ideo sedet in dextera sedis Dei, humiliavit enim semetipsum, factus obediens usque ad mortem, morteni autem crucis (*Philip. ii*), propter quod et Deus exaltavit illum. Non ergo frustra sibi gaudium resurrectionis et ascensionis proposuerat, dum pateretur et irridetur, sed assecutus est illud gaudium. Itaque sicut ille proposito sibi gaudio sustinuit crux, contemnens verecundiam, et adeptus est fidei confessionem, sic et nos proposito nobis æterno gaudio debemus pro fide ejus omnia sustinere, et omnem opprobiorum verecundiam contemnere, ut ad sedis ejus participationem mereamur pertingere. Dicit enim: « Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedeo cum Patre meo in throno ejus (*Apoc. iii*). »

¶ Recogitate enim eum qui tales sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficiente. Nundum enim usque ad sanguinem restititis ad-

A versus peccatum repugnantes, et oblii estis consolationis, quæ vobis tanquam filii loquiter. dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris (*Prov. iii*). Quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit (*Apoc. iii*). ¶

Dixi quia debemus aspicere in auctorem fidei pro nobis crucifixum. Et justum est sic fieri. Nam recognitatem, id est assidue cogitat eum qualis et quantus sit, qui sustinuit contradictionem tales, id est tam turpem et tam vehementem, dum ei contradicuntur, et diceretur, blasphemavit (*Matth. xxvi; Joan. xix*), et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit, et non a quibuscumque sed a peccatoriibus hanc sustinuit, quod est indignius nec saltem adversus membra sua, sed *adversus semetipsum*. Hunc assidue recognitatem ad imitandum, qui cum sit tam sanctus et tam immunis a peccato et tam magnus, patienter toleravit peccatores, qui ei contradicebant et illudebant, et post crucisigebant eum, hunc inquam recognitatem ut perpendentes qualia et quanta ipse pertulit, non fatigemini in aliquibus adversis, deficiente animis restris, id est licet corpore deficiatis, mente tamen validi et insuperabiles perdureatis. Nec debetis delicere, quia parva sunt quæ adhuc pertulisti. Cur enim reatum defectionis subiretis, qui non gravem passionis vehementiam sustinetis? Cur corrumperemini fidei defectione, qui adhuc caretis sanguinis effusione? Nam, etiæ vestra jam amisistis, nondum tamen usque ad sanguinem, id est usque ad sanguinis effusionem restititis repugnantes, id est iterum iterumque pugnantes, non dico adversus peccatores, id est adversus homines, sed *adversus peccatum*, quod illi vobis suadent, dum vos a fide revocare conantur, vel aliquid illicitum facere vos hortantur. Nondum pervenistis ad effusionem sanguinis. Et jam tædio segues effecti, oblii estis consolationis, quam Dei sapientia vobis per Salomonem exhibet in adversis. Quasi dicat: Culpandi estis, quod illam consolationem jugiter in memoria non tenetis. Vel per interrogationem potest legi: Nondum restititis usque ad sanguinem et jam estis oblii consolationis? Non debuissetis illius esse oblii. Quæ consolatio legitur vobis, id est quæ verba consolatoria diriguntur ad vos per Dei sapientiam, quæ Christus est, a quo fui consolatio, loquitur vobis, non tanquam servis neque saltem tanquam amicis, sed potius tanquam filii quod est dulcissimus. Christus enim pater est credentium, sicut ipse demonstrat, cum dicit: « Non possunt filii Sponsi jejunare, quandiu cum illis est Spouses (*Marc. ii*). » Et ideo unicuique fideliū adversa patienti loquitur in proverbiis, dicens: Fili mi, noli negligere. Mi, adverbium blandientis. Noli negligere, id est non sit tibi voluntas negligendi, hoc est vilipendendi disciplinam, id est tribulationes per quas potes discere, quod ideo vult Deus te tribulari, ut possis velut aurum igne tribulationis probari. Vel loc-

potes ibi discere, quia si nunc tibi qui filius es non parcit, quanto magis in iudicio non parcer adversariis? Ex hoc etiam quod disciplina est, non debes negligere tribulationem quam pateris, et ex eo quod Dei est. Disciplinam quippe Dei negligere, est tribulationem recusare velut inutilem, cum necessitas patienti eam ingruit; neque fatigeris, id est neque lassescendo desicias, dum argueris, id est reprehenderis ab eo qui Dominus est et tuus et omnium. Licet enim sis adoptatus in filium, tamen debes cognoscere Dominum. Et patienter debes adversitatem sustinere, quoniam ipsa adversitate argueris et increparis a Domino de malis, quae fecisti, ut recognites ea et corrigas. Ideoque peccatis tuis humiliiter imputa quidquid adversi pertuleris. Nec debes fatigari dum sic argueris, quoniam *Dominus castigat*, id est castum agit, hoc est per tribulaciones facit a vitiis castum cum, quem dilit. Nec solumente castigat et emendat verberibus eum silem quem diligit, sed etiam *omnem filium flagellat*, quem recipit, id est quem post culpam primi parentis ad se revocat. Omnem et majorem et minorem flagellat, quem recipit. Et tu forte dicas, Exceptus ero. Si exceptus eris a passione flagellorum, exceptus eris a numero filiorum. Ne te sine flagello futurum speres, nisi forte cogitas exhortari. Alter enim nullus recipitur in hæreditatem æterna. Omnem flagellat quem recipit. Nullus exceptus, nullus sine flagello erit. Ita omnem flagellat, ut etiam unicum suum. Unicus ille licet sine peccato, non tamen sine flagello. Patet ergo quod, qui sine peccato flagellat unicum, non immunem a flagello relinquit cum peccato adoptatum. Omnem flagellat qualibet modo, vel per malos homines, vel per malos angelos, vel per damna rerum, vel per infirmitatem corporis, seu per aliud quid adversitatis.

« In disciplina persevere. Tanquam filii vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corrigit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, et reverebamur eos. Non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos, hic autem ad id quod utile est, in recipiendo sanctificationem ejus. »

Quia omnis filius flagellatur, ut in hæreditate quam per Adam perdiderat, recipiatur, ideo persevere in disciplina quam inchoastis, id est in adversitatem tolerantia. Non enim potest erudiri quisquam sine labore, quia virtus in infirmitate perficitur (*II Cor. xii*). Et vos ad magnam rem his disciplinæ flagellis erudimini, quia tanquam filii offert se Deus vobis, ut cum bene flagellis ejus erudit fueritis, possideatis eum perenniter ut Patrem, et ipse vos ut filios. In aliis codicibus non est se, sed tanquam filii vobis offert Deus. Quod idem

A significat. Quia tanquam filii offert vobis, ut perseveretis in disciplina et perveniatis ad hæreditatem, atque in hoc quod disciplinam dat, patrem se ostendit: « Visitabo, inquit, in virga iniurias eorum, et in verberibus peccata eorum, misericordiam autem meam non auferam ab eis (*Psal. lxxxviii*). » Non ergo tantum misericordia vocantis est, sed et verberantis atque flagellantis. Sit itaque manus paterna super vos, etsi boni filii estis. Nolite repellere disciplinam ejus. Det disciplinam dum non auferat misericordiam. Cædat continuaces, dum tamen reddat hæreditatem. Si promissa Patris agnoscitis, non timeatis flagellari, sed exhortari. Non tam amarum vobis esse debet quod flagellat, quam dulce quod recipit. Quomodo enim non flagellat custodiens parvulos Dominus, quos grandes querit hæredes? Nec mirum si ipse flagellat eos, quia hoc facit omnis pater de filio quem diligit et sapientem vult esse. Nam quis est *Filius quem non corripit pater* ejus, dum errare in aliquo viderit? Videmus enim homines in filiis suis hoc facere. Aliquando jam desperatos filios suos dimittunt vivere quomodo volunt. At qui spem habent, flagellant illos. Quos omnino viderint sine spe et indomitos esse, dimittunt ut faciant quod volunt. Jam qui dimittunt facere quod volunt, nolunt permittere ad hæreditatem suam. Quem autem flagellant filium, huic ipsam hæreditatem servat. Cum ergo flagellat Deus filium, currat ille sub manu patris flagellantis, quia dum flagellat, ad hæreditatem erudit. Non sit tam vano et puerili sensu, ut dicat: « Plus amat pater meus frater meum, cui permittit facere quidquid vult ». Ego si me movero contra iussionem patris mei, flagella fluenio. Tu gaudie sub flagellis, quia tibi servatur hæritas. Ad tempus emendat ne in æternum damnet. Alius autem ad tempus parcit, sed in æternum illos damnabit. Omnem filium pater suus flagellat, et verberibus disciplinæ castigat. *Quod si vos estis extra disciplinam paternorum verberum, cuius disciplinæ participes facti sunt omnes filii, ergo adulteri estis, et non filii estis*, id est, cum nullus filiorum absque disciplina patris sit, si vos in disciplina Dei, qua vos paterna bonitate castigat, non manetis, tunc non filii Dei estis, sed potius ex adulterino corruptore, qui diabolus est nec jure pater vocatur, geniti. Non enim jure pater appellari potest, qui ex adulterio genuerit. Deus namque legitimus pater est fidelium, diabolus autem non pater, sed corruptor est, ideoque non filios, sed adulteros gignit. Tales sunt qui in praesenti vita flagellum Dei non sustinent, quamvis nomen Christianitatis habeant. Propter has causas debetis in disciplina manere. Deinde propter ista, quia patres quidem, sed carnis nostræ habuimus eruditores et reverebamur eos, id est reverentiam exhibebamus in subjectione et obedientia, ergo non, id est nonne multo magis obtemperabimus Patri spirituum? id est obediens Deo, qui spiritualis pater noster est. Nata obedientia sola virtus est, quæ hominem Deo con-

ciliat, sicut e contra tumor, id est, inobedientia, A longe a Deo separat. Quid enim aliud est, inobedientia, quam nolle subdi Deo, id est suæ velle esse potestatis? Nonne multo magis obtemperabimus Patri spirituum, id est Deo, qui formavit hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae? (Gen. ii.) Non enim de materia fecit spiritum hominis sicut corpus, sed de nihilo per insufflationem suam creavit, et ita se patrem spiritus esse quodammodo monstravit. Ideo etiam pater spirituum dicitur, quia nos in baptismō secundum spiritum generavit. Et huic magis quam carnalibus parentibus obtemperare debemus, quia hoc facientes in æternū vivemus. Carnales autem patres parum utilitatis conferre possunt. Quid enim tibi potuit præstare pater tuus, quia corripuit, quia verberavit te? Nunquid præstare potuit ut viveres in æternū? Quod non potuit præstare sibi, quando præstaret tibi? Propter pecuniam suam quantulamcunque, quam de labore collegit, erudiebat te flagellis, ne tibi dimissam male vivendo disperderes. Quoniam reliquit tibi, quod nec tenere hic poterat, nec auferre. Non enim aliquid tibi dimisit quod ipsius esse posset. Cessit, ut succeederes. Deus autem tuus, redemptor tuus, castigator tuus, pater tuus, erudit te ut accipias hæreditatem, ut non efferas patrem, sed hæritatem habeas ipsum patrem. Ad hanc spem eruditis, et murmuris. Erit enim tunc Deus omnia in omnibus (I Cor. xv). Nec erit ulla infelicitas quæ nos exerceat, sed felicitas sola quæ pascat. Ipse autem pastor noster, Dominus noster, ipse portus noster, divitiae nostræ. Quicunque hic nobis varia quærimus, ipse nobis unus omnia erit. Ad hanc spem domamur, et dominior intollerabilis habetur. Nam carnales patres antea nos domuerunt et illi quidem verberibus erudiebant nos secundum voluntatem suam, id est in his quæ volebant, videlicet in vanis et caducis in tempore paucorum dierum, dum essemus pueri; hic autem scilicet pater spirituum, erudit nos ad id quod est utile id est ad fidem et bonam conversationem in recipiendo sanctificationem ejus, id est cum recipimus disciplinam ejus, quæ nos non solum a peccatis mundat, sed et sanctificat.

Omnis autem disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris. Postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae. Propter quod remissas manus, et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur. »

Monuit eos in disciplina perseverare. Sed quia illi poterant objicere gravem et asperam esse disciplinam, respondet id ipse prior, et occurrit cogitationibus eorum, atque solvit objectionem. Quasi dicat: Hortor vos stare in disciplina, sed fateor verum esse quod sit aspera. Nam *omnis disciplina*, id est afflictio, quam quisque pro peccatis suis patitur ut corrigatur, in præsenti quidem, id est inter ipsos dolores molestiae videtur sufferenti esse non

gaudii, sed mœroris quia corpoream feriendo perturbat iustitiam. Disciplinam namque, quam Græci appellant παιδείαν, ibi Scripturæ nostræ posse consueverunt, ubi intelligenda est per molestias eruditio, sicut in hoc loco. *Pædia* quippe in Græcia habet iste locus epistolæ. Disciplina vero, quæ a descendere vocatur, per quam res quæque discitur, ut sciatur ἀκτητικά dicitur. Disciplina, quæ flagellando corrigit, videtur esse mœroris, sed non ita videbitur, si quis futura cogitaverit. Nam cogitantibus sola præsentia, videtur intolerabilis, sed cogitantiibus æterna fit exoptabilis. Nunc quidem mœroris esse videtur, sed postea, id est in alia vita reddes fructum, id est fructuosam remunerationem, fructum dico *justitiae*, id est quem justitia meretur. Et ille fructus erit pacatissimus, quoniam sine ulla vel corporali, vel spirituali adversitate possidebitur in omni pace. Et quibus reddetur? exercitatis per eam, id est per disciplinam, hoc est, ideo tunc alta pace fruentur absque molestia, qui nunc paterna exercitantur disciplina. Propter quod, id est, qui tanta requies in futuro sæculo per exercitationem præsentis disciplinæ acquiritur, vos, qui mœrore affecti propter flagella disciplinæ torpueratis a bonis operibus, erigite jam alacriter ad bene agendum pro superna mercede manus remissas, id est pigras in eleemosynis. Vel manus remissas, id est desideria repentina sursum erigite ad Deum, et genua soluta, id est consuetudinem fluxam erigite ad statum rectitudinis, et gressus rectos facite pedibus, id est actionibus restris. Ad virtutis enim statum, dum non erigitur fluxa consuetudo, quo desiderium intuetur, illuc gressus operibus efficaciter non sequitur [al. sequuntur]. Pedibus, id est affectionibus cogitationum vestrarum facite rectos gressus operum honorum, ut quo vocat intentio, sequatur, operatio ut non erret quis a recta via fidei claudicans, id est incessu cogitationum vel actionum suarum titubans, ut ille qui carnales legis observantias simul et Evangelium tenere volebat, vel sicut qui nunc in futuro sæculo volebat esse sine flagello. Non ita claudicet quis, quia tunc erraret a via rectitudinis exorbitans, sed *magis*, id est potius sanctatur ab omni languore pedum cordis, ut fortis et rectus incedat per viam justitiae.

Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam (Rom. xii), sine qua nemo videbit Deum, contemplantes ne quis desit gratia Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquinentur multi: ne quis fornicator aut profanus ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitiva sua (Gen. xxv). Scitote enim quoniam et postea, cupiens hæreditare benedictionem, reprobatus (Gen. xxvii). Non enim invenit pœnitentiae locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam. »

Monet qualiter cum hominibus sit conversandum. Pacem, inquit, sequimini non cum quibusdam, sed cum omnibus, id est iura pacis erga omnes ho-

mines ita sectamini, ut etiam cum illis qui vos persequuntur, pacem teneatis. Nam sunt nonnulli, qui dum plus sapere quam necesse est student, a proximorum pace resiliunt, dum eos velut hebetes, stultosque contemnunt. Quod vero de duabus his virtutibus diximus, hoc et de aliis omnibus sentendum est. Contra quod discordiae malum, recte nunc Apostolus monet. Pacem sequimi cum omnibus, id est a pace concordiae nunquam recedatis, ut cum aliquo homine discordiam habere incipiatis; et sanctimoniam sequimini, id est castitatem mentis et corporis, vel sanctimoniam, id est perfectionem in bonis operibus, sine qua pace vel sanctimonia, nemo videbit Deum. Valde terruit Apostolus, sed non nisi amatores. Non enim dixit pacem sectamini cum omnibus et saeculariationem, quam qui non habuerit, aeterno igne cruciabitur, sed dixit, sine qua nemo videbit Deum. Amatorem te voluit esse boni, non formidatorem mali, et ex eo ipso quod desiderabas, inde terruit. Si enim amas videre Deum tuum, si in hac peregrinatione illius amore suspiras, ecce probat te Deus tuus. Quasi dicat tibi: Ecce fac quod vis, imple cupiditates tuas, extende nequitiam, dilata luxuriam; quidquid libuerit, licitum puta. Non te hinc punio, non te in gehennam mittio, faciem meam tantum tibi negabo. Si expavisti, amasti. Si ad hoc quod dictum est, faciem suam tibi negabit Deus tuus, contremuit cor tuum, si in non videndo Deum magnam paenam putasti, gratis amasti. Ergo pacem sequamur, sine qua nemo videbit Deum. Nam unde videamus, Deum non habebimus, si contendendo in nobis ipsum oculum extinxerimus. Quam stulti essent duo volentes videre solem oriturum, si contenderent inter se qua parte oriturus esset, et quomodo videri posset, et nata inter se controversia litigarent, litigando se cæderent, cædendo oculos suos extinguerent, ut illum ortum videre non possent? Igitur ut Deum videre possimus, fide corda mandemus, charitate sanemus, pace firmemus, quia hoc ipsum unde invicem diligimus, jam ex illo est, quem videre desideramus. Sed et sine sanctimonia nemo videbit Deum. Unde Joannes cum dixisset: « Scitus quia cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I. Ioan. iii), » continuo subjecit: « Et omnis qui habet spem hanc in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est (ibid.). » Studendum itaque est paci et sanctitati, ut idonei simus eum videre. Has, inquit, duas virtutes sectamini, ut et sanctis sitis, et propter sanctitatem vestram a pace perfectorum non recedatis, sed curam de illis habeatis, contemplantes ne quis ex illis vel ex vobis desit gratia Dei, quae vobis adest, ut per eam et pacem et sanctimoniam, et cætera bona sectari possitis. Pravum est enim valde, si quis vestrum gratia Dei se subtrahat, cum ipsa se gratia vobis omnibus ingerat. Cui se per peccatum subtrahit, et illam a se rejicit, qui magis delectationi suæ, quam cœlesti gratia consentit. Unde subjungitur: Contemplantes

PATROL. CLXXXI.

A ne qua radix amaritudinis, id est ne qua inchoatio delectationis peccati impediat illam gratiam. Quæ peccati delectatio verius dicitur amaritudo, et ideo est vitanda. Ne qua radix amaritudinis, id est ne qua delectationis inchoatio, et ne qua cogitatio malitia sursum germinans, id est in actionem erumpens, impediat iter vestrum ad cœlum. Radix enim in malis cogitationibus accipitur, germen autem in malis operibus atque sermonibus, quia quod latet in radice, monstratur in germe. Et intelligitur ista radix vel infidelitatis, vel peccati delectatio, nascentes in corde, vel alia quælibet nequitia affectio. Et contemplandum est diligenter, ne sursum in actionem, vel in sermonem germinans ut lolium, impediat triticum virtutum ejus in quo sic germinaverit et deinceps per illam inquinentur multi, accipientes ab eo exemplum nequitia vel infidelitatis. Ideo enim cavendum est, ne talis radix germet, quia quod in uno germinaverit, in alias diffunditur. Deinde per partes ostendit Apostolus hæc amaritudinis germina, et aliquos Judæorum notat. Contemplantes, inquit, ne quis sit fornicator aut profanus, id est a conventu fidelium alienus, sicut Esau (Gen. xxv), qui pro amore gentilium mulierum sequestravit se a semine Abrahæ, et offendit patrem suum et matrem, atque propter unam escam, id est propter lentem, quam frater ejus coxerat, vendidit ei primitiva, id est primogenita sua, scilicet dignitatem quæ illi debebatur ex eo quod prior natus erat, propter quæ et a patre benedictionem accipere debebat. Sed ita fuit: profanus, id est procul a religione, ut propter ventris ingluviem venderet benedictionem. Quamvis enim ex sanctis parentibus esset natus, tamen male vivendo degeneravit, et a semine Abrahæ, sicut dictum est, se separavit, nec promissiones Abrahæ factas hereditavit. Ita et nunc inter Hebreos intelligitur Apostolus in spiritu vidiisse aliquos sectatores Esau, in fornicatione et neglectu religionis et ingluvie ventris. Nam quos lex terrendo compescerat a nequitia fornicationis, nunc sub gratia quasi libere fornicabantur, quia non statim puniebantur, sed ad penitentiam expectabantur. Vel fornicator erat, quisquis inter eos carnalem legis observantium velut concubinam cum fide tenebat; profanus vero, quisquis fidem prorsus negligebat, sicut primitiva sua, id est primatum, quem apud Deum habere posset, vendebat minori fratri, id est permittebat gentili populo ad fidem venienti, accipiens lentis escam rufam, id est delectationem peccati, quod per sanguinem designari solet. Et ita more Esau degenerans a fide et religione spiritualium patrum, a quibus per Evangelium in Christo genitus fuerat, promissiones supernæ hereditatis consequi dignus non erat. Hæc itaque timens Apostolus, monet eos blande, ne sit inter eos quis fornicator vel profanus, sicut Esau, qui propter unius vilis escæ cupiditatem dedit primatus sui dignitatem. Nec debetis, inquit, esse sicut ille, qui reprobatus est. Nam sciote quoniam et postea, id est postquam primogenita

53

sua vendiderat, cupiens hæreditare benedictionem A quæ primogenito debebatur, reprobatus est a Deo, licet enim pater eum benedicere vellet, divina tamen dispensatione factum est, ut fratrem ejus pro illo benediceret. Sicque divinitus reprobatus est ab acceptance benedictionis, quamvis pater eum ad benedicendum elegisset. Non enim invenit tunc locum pœnitentia, quanquam inquisisset eam cum facrymis. Nam cum de venatu redisset, et agnoverisset quod Jacob benedictionem, quam ipse exspectabat, accepisset, vehementer doluit et flevit, quod et antea primogenita, et nunc benedictionem perdidisset. Sed licet ubertim ficeret, tamen pœnitentia locum non invenit, per quam primogenita quæ dudum vendiderat, recuperaret, vel benedictionem quam trater ejus acceperat, ipse sumeret, quia sero flevit, et sero pœnitentiam quæsivit. Impossibile enim jam erat mutari, quod factum fuerat. Sic et vos præcaveite, ne cum post mortem debetis recipere benedictionem, reprobemini, et locum pœnitentia tunc non inveniatis, si modo primatum vestrae dignitatis propter brevem aliquam delectationem perdideritis. Tarde enim in illo saeculo queritur pœnitentia, cum jam fratres nostros benedictionem quam sperabamus, accepisse cognovimus, et nos sine benedictione relictos esse. Nunc enim tempus est pœnitentia, non tunc.

« Non enim accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem, et turbinæ, et caliginem, et procællam, et tubæ sonitum, et vocem verborum, quæ qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum (*Exod. xix, xx*). Non enim portabant quod dicebatur; et si bestia tetigerit montem, lapidabitur (*ibid.*). Et ita terrible erat, quod videbatur: Moyses dixit: Exterritus sum et tremebundus. »

Dixit ne quis vestrum desit gratia Dei, parata est enim vobis. Non enim accessistis ad asperitatem legis quæ nunc describitur, ut e contra intelligatur suavitas gratia. Non accessistis ad ignem, qui in vertice Sinai ardebat, tractabilem, id est palpabilem, et accessibilem, id est ad quem motu corporis accederetur, sed ad Spiritum sanctum, qui ignis est consumens peccata, et accendens in mente charitatem; qui non palpatur corporaliter, quia spiritus est, nec ad eum motu corporis, sed affectu cordis acceditur, quia nusquam localiter est. Non accessistis ad ignem, et turbinem, et caliginem, etc. Haec in datione legis facta sunt, ut corda Iudeorum concuterentur, ne auderent legem transgredi. Sed non ita in novæ legis acceptance factum est. Omnia enim suaviter et dulciter indicantur nobis, ut non ex timore, sed ex amore serviamus. Et non accessistis, inquit, ad turbinem: Turbo est vis ventorum cum grandine et pluvia, et significabat impetum vitiorum, quæ magis per legem damnata sunt. Sed modo venit ad serenitatem virtutum per gratiam sancti Spiritus. Et non accessistis ad caliginem, id est ad obscuritatem legis, sed ad claram intelligentiam.

Et ad procellam, quæ tunc facta est, non accessisti, sed ad tranquillitatem. Procella enim, id est tempestas, quæ est major quam turbo, et quoque [al. quocunque] propellit, ipsa est servitus peccati secundum operationem, quæ per legem trahet homines. Modo autem perfecti requiescant a vita; et tubæ ad sonitum non accessistis. Tuba enim sonus, qui est signum motionis ad bellum, motus delectationis est, qui non per legem, sed per gratiam sopitur et extinguitur; et non accessisti ad vocem verborum, quæ qui audierunt, excusaverunt se, ne eis a Domino fieret verbum, quando pertidit ac pavore concussi steterunt procul, dicentes Moysi: « Loquere tu nobis Dominus, ne forte moriamur (*Exod. xx*). » Hujusmodi vox, est legis præceptio et comminatio, quæ populus gravem putavit et intollerabilem, quia sola præceptio erat sine gratia aîante. Non enim portabant quod dicebatur, quia sine gratia insufficientes erant ad obseruanda præcepta. Potest ignis, ira legis intelligi. « Lex enim ira operatur (*Rom. iv*). » Turbo, comminatio qua dicitur, si quis hoc vel hoc fecit, morte moriatur. Caligo, obscuritas ignorantiae quæ in lege era. Procella, vindicta culpæ quam lex faciebat. Sons tubæ, adventus judicis, qui in tuba descendit de cælo (*I Thes. iv*). Vox verborum, aspera locutio judicis, qua peccatores argueret. Et ideo vox ista merito visa est intollerabilis, quia nemo potest sustinere pondus illud judicii, si districte judicatus fuerit.

C Non enim portabant quod dicebatur, quia verba illius judicis importabile est his, qui sine misericordia judicantur. Sed quid dicebatur quod importabile videbatur? hoc scilicet: « Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur. » Sic enim præparat Dominus quasi dicens: Longe sita, quia etiam si bestia montem attigerit, lapides operimentur. Ideo præ timore non patrunt ferre vocem Domini terribiliter loquentis, quia præsumi mori formidabant. Spiritualiter vero, mens est divinitus contemplationis celsitudo. Bestia, delicia rationis. Quod est, quando verbum blasphemie preferunt in Deum, vel irrationaliter ad ejus contemplationem tenditur. Tangit ergo montem ut bestia, D qui offendit in divinitatem per suam irrationalitatem, dum imprudenter [al. impudenter] cogitat vel loquitur de Deo id quod non oportet. Bestia nostra tangit, cum mens irrationalibus desideriis subiungat contemplationis alta se erigit. Sed lapides persecutur, quia suprema non sustinens, ipsis superponderis ictibus necatur. Unde cum lex acciperet, populus a monte prohibetur, ut videlicet qui immis adhuc mentibus terrena desiderant, considerare sublimia non præsumant. Prius enim mens ab appetitu gloriæ temporalis atque ab omni carnis cupiditatem delectatione tergenda est, et tunc ad aciem contemplationis erigenda. Deus in ige latuens, minabatur bestiam quoque lapidandum esse si tangeret montem. Et ita terribile erat quod ubi-

Hecur, quia mons ardere videbatur, et dixerunt ad Moysem filii Israel : « Vocem Dei audivimus de medio ignis, et probavimus hodie quod loquente Deo cum homine vixerit homo. Cur ergo morimur, et devorabit nos ignis hic maximus? Si enim audierimus ultra vocem Domini Dei nostri, moriemur (*Deut. v.*). » Quid est omnis caro, ut audiat vocem Dei viventis qui de medio ignis loquitur, sicut nos audivimus et possit vivere? Ita terribile erat quod videbatur. Et vere terribile. Nam *Moyses dixit* : *Exteritus sum et tremebundus*. Valde enim fuit terribile, quod Moysen potuit exterrere. Et si ille sic timuit, quid putandum est de ceteris? Moyses exterritus est, quoniam tanta erat asperitas, ut etiam perfecti terrorerentur, quia non erat adjutrix gratia. Modo autem nec imperfectoris gravis est praeceptio, quia est jugum Christi suave, et onus ejus leve (*Math. ix.*). Sequitur :

« Sed accessistis ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cœlis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum persecutorum, et Testamenti Novi mediatores Jesum, et sanguinis aspersionem, melius loquentem quam Abel. »

Non accessistis, inquit, ad tractabilem ignem, et ad cetera quæ descriptsit hactenus. Non ad illa aspera accessistis, sed potius ad montem Sion. Non supponit contraria quæ ex opposito intelliguntur, sed præmium quod ex eis sequitur, ut per hoc magis suadeat tenendam esse gratiam. Accessistis ad montem Sion, id est ad celsitudinem supernæ beatitudinis, in qua Deus videtur. Mons namque sublimitatem, Sion vero quæ dicitur *speculatio*, contemplationem designat. Ad quam per fidem, et per virtutum merita accessistis, id est propinquasi jam facti estis, ut post modum ad ipsam perveniantis, juxta illud : « Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion (*Psal. lxxxiii.*). » Sic accessistis proficiendo, nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus (*Rom. xiii.*). Ascensiones ergo in cordibus vestris disponendo, propinquasti quidem, licet nondum perveneritis ad montem Sion, id est ad illius ineffabilis beatitudinis alitudinem, in qua sancti Deum speculantur, et ad civitatem Dei viventis, quæ ex ejus visione percipit, ut et ipsa sine fine vivat sicut ille. Ad civitatem Dei, scilicet ad Jerusalem cœlestem, quæ dicitur *visio pacis*, quia nihil inquietudinis inter se vident in illo celorum regno, sed quietem et pacem æternam; et accessistis ad frequentiam multorum millium angelorum, qui civitatem illam feliciter inhabitant. Et horum omnium futuri estis socii, quoniam cum pluribus major erit beatitudo, ubi unusquisque de alio gaudebit, sicut de se ipso, vere diligens proximum suum sicut se ipsum et accessistis ad ecclesiam primitivorum, id est apostolorum et ceterorum illius temporis sanctarum, qui jam ad superna migraverunt, et conscripsi sunt in celis, id est scripti sunt cum eis, qui sunt

A in cœlis, hoc est in eorum ordine sunt, videlicet in angelorum sorte deputati. Et ideo ne dubitetis ad angelorum frequentiam vos esse perventuros, ad quam antecessores vestri jam pervenerunt; et accessistis etiam ad *Deum judicem omnium*, ut et vos cum eo judices efficiamini, atque persecutoribus vestris justam penarum vicem tunc reddatis, et accessistis ad *spiritus*, id est ad *animas justorum perfectorum*, qui jam de hoc sæculo transierunt, quoniam et ipsi post apostolos ad regnum cœlestis pervenerunt. Omnes enim justi quicunque in factis et dictis et cogitationibus perfecti sunt, mox ut animos de corporibus emitunt, cœlestibus habitaculis inferuntur. Ad horum spiritus accessistis, quoniam beatitudini eorum propinquasti, cum jam in fide et opere socii eorum sitis. Ad hæc omnia accedere magnum est jam præmium, quoniam ad hæc non pedum incessu, sed virtutum profectu acceditur ad Christum, qui via nobis ad hæc factus est. Unde subjungitur, et *Testamenti Novi mediatores Jesum*. Sed accessistis ad Jesum, per quem ad omnia praedicta potuisti accedere, quoniam ipse est mediator Testamenti Novi, id est per seipsum dator Evangelii quod a patre acceperat, ut per illud perveniamus ad æternam hæreditatem. Moyses enim, sicut longe supra diximus, Veteris Testamenti, in quo temporalis hæreditas promittebatur, fuit mediator, qui ait : « Ego sequester et medius sui inter Dominum et vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba ejus (*Deut. v.*). » Sed Dominus Jesus in tempore gratiae fuit medius inter Patrem et nos, annuntians nobis verba ejus, et nos ei reconcilians, ac per se mediatores dans nobis accessum ad eum, et ad omnia nunc superius denotata, et accessistis ad sanguinis ejus, inquit, aspersionem, per quam a peccatis vestris emundati estis atque sanctificati, sicut nonnulla, quæ in lege erant mundanda atque sanctificanda, aspergebantur sanguine hostiarum, ut mundari possent atque sanctificari. Sic igitur et nos omnes sanguine hujus veri sacrificii sumus aspersi, per quem non solum a peccatis emundati sumus, sed et sanctificationem atque justificationem acceperimus. Aspersionem dico, *loquentem melius quam Abel*. Loquitur enim aspersio sanguinis Christi, quia Patrem interpellat pro nobis. Et ideo loquitor melius quam sanguis Abel, de quo dictum fuerat, « quia vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (*Gen. iv.*), quia sanguis Abel mortem parricidae fratris petiit, sanguis autem Christi vitam persecutoribus impetravit. Sanguis Abel expedit vindictam, sanguis Christi misericordiam. Ille uni noccit, iste multis profuit. Et idcirco melius loquitur. Vel melius loquitur, id est loquentes facit, quod Jesus est Filius Dei, a quo redempti sumus.

« Videte ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur, multo magis nos, qui de celis loquentem nobis avertimus. Cujus vox movit terram tunc, nunc autem repromittit, dicens : Adhuc se-

« mel, et ego movebo non solum terram, sed et cœlum (Agg. 11). Quod autem adhuc semel dicit, declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneat ea quæ sunt immobilia. Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam per quam serviamus, placentes Deo cum metu et reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est (Deut. iv). »

Dominus Jesus ad quem accessistis, loquitur, ut dictum est, sanguine suo, quia et apud patrem pro nobis intervenit, et nos ad imitationem suæ passionis incitat. Videamus ergo ne recusetis loquentem, dum vos hortatur ut sequamini vestigia ejus. Recusabitis etiam eum loquentem, si cum ipse pro vobis interpellat, quiesceritis per carnales observantias placere Deo. Nam et hoc loquitur sanguine suo, quod omnia legis sacrificia jam cessare debent, et solum ejus sacrificium manere loquitur, dum carnalia prohibet et spiritualia præcipit. Diligenter itaque attendite, ne recusetis eum loquentem, sed tanto mentis desiderio in omnibus quæ loquitur, amplectimini eum. Nam si illi, id est veteres Judæi, non effugerunt, dignam ultionem, recusantes eum qui super terram loquebatur, id est Moysen, qui licet Christo plenus, tamen homo tantum, non autem et Deus erat, et inter homines conversabatur, quibus præcepta Dei tradebat, multo magis nos, non effugiemus, qui avertemus, ab aure cordis nostri Christum, loquentem nobis de cœlis. Nam in cœlo jam sedet, qui de conversione nos admonet; et si illi dignas pertulere poenas, qui Moysen licet mortalem et in terra positum, contempseremus, quid nos passuri sumus, si Christum immortalem et in cœlo sedentem contempserimus? Vel super terram loquebatur Moyses, quia terrenis hominibus carnalia præcepta dabant, et terrena bona promittebat. Super terram loquebatur, quia non super justum ponebat legem suam, sed super quemlibet peccatorem, cui dictum est: « Terra es, et in terram ibis (Gen. iii.). » Christus autem loquitur de cœlis, id est de coelestibus et spiritualibus, quia et spiritualia, id est æternæ bona promittit. Sed si illi non evasere, qui Moysen carnalia jubentem contempserunt, quomodo nos evademus, si Christum spiritualia jubentem audire neglexerimus? Cujus, Christi, vox movit terram tunc, cum Moyses super terram loqueretur, quia ipse Moysi legem dedit in monte Sina, et ejusdem legis decalogum, audiens universo populo, magna voce locutus est de vertice montis; et ut majorem illis terrorem incuteret, terram concussit. Tunc quidem ut comminaretur, ne recusarent ejus dicta, commovit sola voce terram; nunc autem non modo non minatur, sed blanditur et repromittit; ideo multo minus eum recusare debemus. Modo repromittit, id est iterum atque iterum velut in præmio promittit de novissimo die, in quo omnia elementa commovebuntur, vel iterum post illam terræ motionem, quæ in datione legis facta est, quando et cœlum intelligitur fuisse motum, promittit, dicens, per Aggeum prophetam

A (cap. ii) : Adhuc semel, et non amplius futurum est, scilicet in die judicii, et ego movebo non solum terram, sed etiam cœlum. Cœlum autem non æthereum, sed aereum, non superiorum, sed inferiorum : non firmamentum, sed ventis et nubibus pervium. Cujus sententia sensum exponit Apostolus subdicens: Quod autem adhuc semel dicit, etc. Ipse dicit adhuc semel movebo, quasi dicens: Jam fuere mota, sed adhuc semel ea movebo. Sed quod dicit, adhuc semel, declarat translationem mobilium. Nam per semel nota, quod ultius non sint movenda, sed post futura sint immobilia. Per hoc quod dicit, movebo, declaratur cœli et terræ translatio, id est in aliud statum transmutatio, ut fiat cœlum novum et terra nova, ex isto veteri cœlo et veteri terra (supra i). Unde dictum est, quia sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur (Psal. ci). Non ergo alia flent, sed hæc ipsa quæ ab initio facta sunt, renovabuntur igne judicii, et post sine fine manebunt. Declarat itaque translationem mobilium, id est transmutationem faciei terræ atque cœlorum, id est aeris huius ventosi, non superiorum cœlorum, ubi sol et luna et cetera sidera sunt constituta. Quod autem in Psalmo dicitur: « Opera manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt (Psal. ci); » nullum cœlum videtur relinquere, quod peritum esse non dixerit, quia sicut nullum eorum ab opere Dei, ita nullum eorum a perditione fecit immune. Cui simile est: et quod hic dicitur, declarat translationem mobilium tanquam factorum. Nam non solum non immobilia sunt, sed etiam mobilia, quæ sunt in creaturis facta a Deo. Ne ergo totus mundus periturus esse credatur, a toto, sicut diximus, pars accipiatur, in eo quod dictum est, ipsi peribunt, cum soli cœli in illo perituri sint, salvis illis superioribus, et in sua integritate manentibus, in quorum firmamento sidera sunt constituta. Similiter et hic per factorum, intelligitur, in his quæ sunt mobilia et transferenda. Sed idcirco dicuntur a Deo facta quæ sunt transferenda, ut ostendatur quia bene poterunt in aliud statum transferri, quæ potuerunt ex nihil fieri. Declarat ergo translationem mobilium tanquam a se factorum, id est inferiorum cœlorum, qui quoadam in diluvio periisse, et eorum elementorum quæ in hac una parte mundi subsistunt procellosa et turbulenta, ut maneat in perpetuum; et quæ sunt immobilia, id est superiorum cœli cum habitatoribus suis, et terra postquam per ignem fuerit immutata. Vel declarat translationem mobilium, ut ea quæ nunc sunt et variantur, postquam translatæ fuerint, maneat æternaliter immobilia. Nam post illam translationem cœlum et terra erunt immobilia, sicut apparent in eo, quod semel movenda dicuntur. Et quandoquidem pereuntibus mobilibus ac temporibus, ea quæ sunt immobilia manebunt, itaque regnum Dei quod est immobile, manebit in æternum, et nos illud spacio jam suscipientes, habemus gratiam Dei, sine qua non possemus ad illud pervenire; et ideo nullus desit gratia Dei, quæ se nobis ingessit.

Habemus gratiam, in qua percipimus fidem, spem, charitatem bona operatione, per quam serviamus Deo placentes ei. Serviamus, inquit, et hoc *cum metu*, quia Deus est, *et reverentia*, id est tremore horroris, quia Pater est, vere per gratiam quam accepimus, servire debemus cum metu et reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est, cui servire volumus, sicut et Moyses antea dixit (*Deut. iv*). Deus quippe ignis consumens dicitur, quia per hunc peccatorum rubigo consumitur. Rubigo namque vitii non potest consumi nisi igne tormenti. Ignis quantum sunt officia, id est quoniam purgat et urit et illuminat et calefacit. Sicque Spiritus sanctus purgat sordes vitiorum; et urit renes et cor ab humore libidinum, illuminat mentem notitia veritatis, et calefacit incendio charitatis. Et per haec omnia facit placere Deo. Et idcirco per acceptam gratiam serviamus ei placentes. Vel cum metu et reverentia serviamus, quia Deus noster est ignis consumens, qui illos in judicio consumet, qui nunc eum nec metuant, nec reverentur. Non quod Deus sit ignis, sed quod sustinentibus penas ignis esse videatur. Nam sicut illuminabit justos, sic exuret impios.

CAPUT XIII.

Charitas fraternitatis maneat in vobis et hospitalitatem nolite obliisci (*Petr. iv*; *Rom. xii*). Per hanc enim placuerunt quidam, angelis hospitio receptis. Mementote vincorum tanquam simul vincti, et laborantium, tanquam et ipsi in corpore morantes. Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus. Fornicatores autem et adulteros judicabit Deus.

Nunc moraliter instruit. Quoniam Deus est ignis ascendens in corde charitatem, per quam non solum Deus, sed et proximus diligitur: ergo videte, ne charitas fratrum, quam ignis ille accedit in cordibus vestris extinguitur, aut recedat a vobis, sed jugiter maneat in vobis charitas fraternitatis, id est semper diligatis fraternitatem, hoc est fratres qui sunt aqua et spiritu renati (*Joan. iii*); sicut et vos: nec sit unquam aliquid, quod eorum amorem auferre possit de cordibus vestris; et hospitalitatem quam olim habuistis, priusquam rebus vestris spoliaremini, nolite obliisci propter indigentiam vestram, sed estote frequenter memores ejus in opere, ut vel hospitium præbeatis cum charitate, etsi copiam alimentorum non sufficiatis exhibere. Nec debetis per inconsuetudinem obliisci hospitalitatem, quia per hanc placuerunt Deo quidam nominatissimi patres, id est Abraham et Lot (*Gen. xviii, xix*), receptis angelis hospitio. Nam quia pio studio consueverant hospites suscipere, meruere et angelis hospitium exhibere. Quos quidem homines esse putabant, dum eis cibos offerrent, sed post intellexerunt esse angelos, vel cum eis videntibus in cœlum irent, vel per alia aliqua indicia, quæ in ipsis viderunt. Præter hospites autem mementote vincorum, id est memorares eorum, qui pro nomine Domini tenentur in carceribus aut vinculis, nec possunt sibi subsidia

A querere: et ideo pie de illis cogitate, ut eis necessaria ministretis. Non sint vobis oblivioni, quamvis teneantur in abditis reclusi; sed mementote eorum tanquam simul vincti, id est ita jugiter de eis cogitate, et eis compatimini et subvenite, ac si essetis vincti cum eis: et sicut vobis vinctis velletis subveniri, ita illis subvenire studete, et mementote laborantium, id est eorum, qui vel infirmitate corporis, vel aliqua necessitate laborant. Mementote frequenter eorum, benefaciendo illis tanquam et ipsi passibiles, et ad sentiendum afflictionis labore habiles, hoc est quod dicitur, tanquam et ipsi in corpore morantes. Per hoc enim quod in corpore moramini, experti estis per vos ipsos, quid necesse sit laborantibus, et potest fieri ut et vos duriorem adhuc laborem quam isti sustineatis, et desideretis vobis ab aliis subveniri: et ideo nunc vos priores subvenite, ut et vobis (si necesse fuerit) subveniantur. Aliud quoque vobis notifico, scilicet quia connubium est honorabile, id est legales nuptiae sunt honorabiles in omnibus, nihil est in eis quod honore caret, et torus talium conjugum est immaculatus, id est sincmacula criminis. Fornicatores autem qui publicis mulieribus commiscentur, et adulteros qui alienas uxores violant, judicabit Deus, id est in novissimo iudicio perpetualiter condemnabit. Adulterium enim in aliena conjugie perpetratur. Fornicatio autem in hoc loco non solum cum cæteris mulieribus intelligitur, sed etiam illa quæ Gomorrhæorum more agitur, vel quoconque modo castitas sponte violetur. Et hos omnes qui se quoconque luxuria polluant, judicabit Deus. Longe quidem est dies iudicii, sed uniuscujusque hominis dies ultimus longe esse non potest; et quia brevis est vita, ipsaque brevitas semper incerta, ita ut nemo nostrum sciat quando sit ultimus dies ejus, ideo quicunque est aliqua libidinis imminundilia contaminatus, studeat cito mundari per penitentiam, dum adhuc potest, ne incipiat velle cum jam non poterit, et incidat in iudicium æterni Dei.

Sint mores sine avaritia, contenti præsentibus. Ipse enim dixit: Non te deseram neque derelinquam (*Josue i*), ita ut considerenter dicamus: Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo (*Psal. cxvn*). Mementote prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis imitamini fidem. Jesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula.

Postquam isti sua perdidérant, volebant iterum congregare. Quod nunc prohibet Apostolus. Sint, inquit, vobis mores sine avaritia, id est moribus vestris non se intermisceat avaritia. Sed sine pecuniarum immoderato amore sacri mores vestri ducantur, contenti præsentibus, ut non de futuris lucris tractent, nec ad futura tempora opes sibi coacercent. Sed ne diceant, quid si necessaria defuerint, subdit consolationem. Non debetis avide congregare, quasi timentes ne Deus necessaria vobis sinat abesse,

quia ipse qui mentiri non potest, dixit omni speranti in se : *Non te deseram neque derelinquam.* Ad maiorem fiduciam nobis faciendam ingenuavit promissionem non relictionis, dicens : *Non te deseram neque derelinquam.* Hoc dixit Josue (cap. 1) tenenti sermam Domini Jesu Christi, et in Christo cuilibet membro Christi. Ita promisit se non derelictorum nos, et ita est nobiscum, ut confidenter dicat unusquisque nostrum : *Dominus mihi adjutor est in cunctis laboribus et tribulationibus meis, et ideo non timebo quid faciat mihi homo, etiam si res meas auferat, etiam si corpus meum poenis afficiat.* Diabolus proprius est noster adversarius, sed per hominem saepius mala nobis infert. Et idcirco per Dei adjutorium non timemus hominem pravum, per quem diabolus operatur. Ut autem vincatis avaritiam, neque timeatis ullum malum hominem *memento præpositorum vestrorum defunctorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei,* id est recognitatem quam perfecte ipsi reliquerunt omnia propter Evangelium et quam constanter omnes adversitates per patientiam intrepidi calcaverunt. Horum memento, ut eos imitemini, et tunc nec paupertatem, nec persecutionem timeatis, *quorum conversationis existim intuentes,* id est interioribus oculis inspicentes quomodo exierint de presenti conversatione, et quo fine temporalem vitam terminaverint, transeuntes ad æterna gaudia, imitamini fidem eorum, quam usque in mortem tenuerunt, ut et vos similiter in fide moriamini, et ad fidei premia perveniat. Ne autem dubitetis divinum vobis adjutorium adesse, quod illis adfuit, scitote quia *Jesus Christus heri fuit et hodie est, ipse et in sæcula erit.* Ac si dicatur : Idem Christus qui eum illis fuit, vobiscum est : et erit cum eis qui futuri sunt, usque ad consummationem sæculi (*Math. xxviii.*). Heri fuit cum patribus, hodie est vobiscum, ipse erit et cum posteris vestris usque in sæcula. Heri enim præteriti temporis est, hodie presentis. Quod autem in sæcula manet, non videtur habere finem. Heri ergo, omne præteritum tempus et omne spatium æternitatis, quod ante mundi originem fuit, significat : hodie autem, omne præsens tempus ; perduratio in sæcula, omne spatium temporis et infinitatis quod futurum est. Itaque Jesus Christus fuit heri, quia in principio fera Verbum (*Joan. 1.*), et ab æterno usque ad nostra tempora, ipse est, hodie quoque, id est nostro tempore est. Erit et in sæcula, quia æternaliter manebit. Unde et per Joannem de eo dicitur : *Qui erat, et qui est, et qui venturus est* (*Apoc. 1.*) . Nam qui venturus est potest intelligi, qui futurus est per omnia sæcula, et hæc quidem secundum imbecillitatem humanæ intelligentiae dicuntur. Cæterum divinitas ejus interminabilis plenitudinem totam pariter comprehendit ac possidet cui neque futuri quidquam absit, nec præteriti fluxerit, quoniam esse ejus totum est, et semper est nescitur mutabilitatem, quod neque coepit unquam, nec aliquando cessabit, insuperabile quoddam ac sine fine essentia peccatus, nullis terminis limitibusque circumdataum, omnem supergredieus sensum,

A omne tempus atque omnem naturam. Sequitur : « Doctrinis variis et peregrenis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabiliri cor, non excis, quæ non profuerunt ambulantibus in eis. » Quia Jesus Christus semper fuit et est et erit, nolite ab ejus fide abduci doctrinis pseudopredicitorum variis, id est diversis, et a se invicem multiplicior differentibus ac discordantibus, dum alius alium errorem docet, et alius aliud, sibiique vicissim contraria prædicant; et peregrinis, id est a catholica veritate alienis. Talibus ergo doctrinis nolite abduci, id est ab integritate fidei et puritate religionis Christianæ separari. Nec debetis seductiis falsiloquorum verbis abduci, quia optimum est stabiliri cor in gratia fidei et sanctitatis, ut stabiliter persistat in ea, nec in ullum inducatur errorem, sed in gratia Dei quam accepit, maneat. Gratia debet cor stabiliri juxta Evangelium, non excis juxta doctrinam pseudopredicitorum. Datur enim intelligi, quosdam inter eos fuisse, qui dogmatizarent non esse peccatum excis vacare. Nam quia per gratiam licitum est omnibus cibis uti, prædicabant non esse culpam cibis affluere, sed bonum esse. Contra quos Apostolus : « Nolite, inquit, abduci doctrinas stultorum, quæ sunt variaz., » id est a nostris diversæ et peregrinæ, id est extraneæ. Debetis enim confirmare cor gratia, quia solvendo a lege libertatem tribuit, et non studere excis, quia non profuerat ad salutem, non dico se sustentantibus ex eis, sed ambulantibus in eis, id est qui vitam suam ducant in conviviis et epulacionibus. Vei gratia evangelica stabilitate cor vestrum, ut in ea mens vestra maneat et studeat, non excis quas lex solas edendas docet prohibitis cæteris velut immundis, cum sint creatræ Dei, qui fecit omnia bona valde (*Gen. 1.*). Quæ legales esce post adventum Domini non profuerunt, sed potius nocuere ambulantibus in eis, id est illis, qui vitam suam in observantia discretionis carum duxerunt.

B « Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviant. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castræ (*Num. ix*). Propter quod et Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eam extra castra, impropterum ejus portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Micah. ii.*) . »

Tangit consuetudinem legis, et ad spiritalem intelligentiam revocat, legis enim præceptum fuit ut decima die mensis septimi, in festo scilicet propitiationis, aciperent vitulum et bircum, et immolarent intra castra, quorum sanguinem ferret solo pontifex in Sancta sanctorum, oraturos pro universo populo; carnes vero extra castra cremarrent, nec esset licitum alicui tabernaculo deservienti ex illis comedere. Christus est ille vitulus propter novellam fortitudinem, quam ostendit in

resurrectione, et ille hircus propter similitudinem carnis peccati, et iste vitulus vel hircus pro peccato universæ plebis est immolatus. Quem præcepto legis acceperunt sacerdotes ad immolandum, quia secundum legem sibi sunt occidere Christum, quoniam solvebat secundum ipsos Sabbathum. Qui immolare eum in castris, id est occiderunt vocibus suis in domo Caiphæ, dicentes : « Reus est mortis (Matth. xxvi); » vel in domo Pilati, clamantes : « Crucifige eum (Joan. xix), » sed post extra castra sunt carnes ejus crematae, id est extra Jerusalem igne passionis consumptæ. Vel concrematio ad signum pertinet resurrectionis, quia natura ignis est ut in superna moveatur, et in id convertitur, quod crematur. Nam et ipsum cremare de Graeco in Latinum ductum verbum est a suspensione (237). Sanguis autem ejus illatus est et in Sancta sanctorum per pontificem, id est per ipsum Christum cœlo illuminatum, qui illuc intravit, ut interpellaret pro nobis. Altare vero ubi extra castra crematus est, altare est ecclesiæ, ubi consecratur corpus ejus, de quo non habent potestatem edere qui deserviunt tabernaculo, id est umbræ veritatis. Vel per tabernaculum intelligitur corpus, et qui deserviunt tabernaculo, id est corporis voluptatibus, sicut gulosi et ebriosi et fornicatorum et his similes, non habent potestatem, id est licentiam edere de nostro altari, id est accipere corpus Domini. Dixerat enim, quia escis non est studendum, et statim apte subdidit, quia habemus altare, de quo non habent potestatem edere illi, qui tabernaculo deserviunt, id est qui voluptuose vivunt et carnalibus desideriis satisfaciunt. Nam sicut ille vitulus et hircus extra castra comburebatur, nec ab aliquo eorum qui tabernaculo serviebant, edebatur, sic memoria passionis Christi apud eos celebratur, atque corpus sumitur, qui extra voluntates corporis exierunt, nec potest ab illis accipi qui in carnis voluptatibus morantur, et tabernaculo corporis serviant. Possunt et electi per hircum et vitulum intelligi. Per hircum, quoniam peccata carnis student in seipsis mactare; per vitulum, quia sacrificium justitiae Deo student offerre. Qui extra castra cremantur, quia Spiritu sancto accensi, extra conversationem sacerdotum consumunt quidquid in eis est carnale, dum seipsos jejunis et aliis laboribus pie affligunt. Quorum enim animalium sanguis, id est vita laudabilis, infertur in sancta per pontificem, id est præsentatur Deo per Christum, et hoc pro peccato eorum, quia non solum ut Deo placeant, sed etiam ut priora peccata redimant, laudabiliter vivunt. Vel sanguis, id est animæ eorum inferuntur in sancta, id est in cœlum per pontificem Christum, in altari cordis cremantur. Ad quod non possunt propter suam irreligiositatem accedere, qui tabernaculo deserviunt, id est carnalibus sacerdotum amantes, et voluntatibus corporis servientes; horum animalium quorum sanguis in